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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Dámská kolekce inspirovaná mongolským Gutalem“ je

rozdělená na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce je věnována historii

mongolské kultury se zaměřením na tradiční formy obuvi a obouvání obecně. Praktická

část pak popisuje proces tvorby vlastní autorské kolekce od výběru a úpravy kopyt až po

finální zpracování.

Klíčová slova: Mongolsko, Gutal, obuv, zvednutá špice, ornament, tradice, barva,

materiály, zvyky

ABSTRACT

Women´s collection is inspired by Mongolian „Gutal“. I tis divided into theoretical and

practical part. Theoretical part is dealing with the history of Mongolian culture focused on

the traditional formo footwear. Practical part describes proces of authors´s creation.

Keywords: Mongolian, Gutal, footwear, elevated spike, ornaments, colour, materials,

habbits
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvoření kolekce dámské obuvi inspirované mongolskou

tradiční obuví, gutalem1. Toto téma jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké. Ačkoli již

16 let žiji v České republice, která se stala mým domovem, pocházím z Mongolska, kde

stále žije část mé rodiny. Citové pouto k Mongolsku a mongolské kultuře jako takové je

u mě stále velice silné a z toho důvodu jsem vnímala jako osobní nutnost se tomuto tématu

věnovat a zevrubně prozkoumat mongolskou kulturu skrze odvětví, které je mi nejbližší,

tedy skrze obouvání.

V roce 2014 jsem měla možnost strávit několik týdnů v Mongolsku a mimo jiné jsem tam

prožila oslavu tradičního mongolského státního svátku Naadam, což se stalo klíčovým

podnětem a inspirací pro finální výběr tématu mé bakalářské práce. Měla jsem příležitost

blíže poznat kulturu země mých předků. Na základě toho jsem poté studovala výrobu ručně

šité obuvi v malé rodinné dílně v Ulaanbaataru u pana Tserendagva Dashlkhavga, který již

přes 20 let vyrábí ručně šité gutaly a také sukně na koňská sedla.

Teoretická část práce představuje Mongolsko jako zemi s bohatou historií a kulturou, pro

kterou bylo významným zejména období vlády Čingischána. Jsou zde popsány tradice,

zvyky a všední život mongolského obyvatelstva, ke kterému patří i pro Evropu netradiční

způsob odívání a obouvání.

V praktické části jsou obsaženy moodboardy, inspirační zdroje, návrhy kopyta, které má

specifický tvar, a střih obuvi, který je předem daný mongolskou tradicí. Mým cílem je vy-

tvořit ucelenou dámskou kolekci obuvi a pokusit se propojit tradiční výrobní proces

mongolského gutalu s moderními technologiemi.

1 Gutal – mongolská tradiční holeňová obuv charakteristická zvednutou špičkou; symetrická, nedělí se na
pravou a levou stranu. Většinou nošená mongolskými pastevci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MONGOLSKO

Mongolsko je vnitrozemský stát ve střední Asii, který leží mezi Ruskem a Čínou. S rozlo-

hou 1 566 500 km2 je pátou největší zemí Asie, ačkoli je obydlena pouze 2,7 miliony

obyvatel. Hlavním městem Mongolska je Ulaanbaatar. Základními charakteristikami země

jsou překrásná příroda, koně a příslovečná pohostinnost obyvatel. Díky řídkému osídlení se

zde zachovala příroda, která se jeví jako člověkem téměř nedotčená. Většinu území zabírají

náhorní plošiny s drsnou travnatou stepí. Přesto jsou přírodní podmínky velmi rozmanité

a stát je bohatý na nerostné suroviny. Mongolsko je vysoko položenou zemí s nadmořskou

výškou 1 560 metrů nad mořem, a proto je zde horské kontinentální podnebí. Zimy jsou

dlouhé a mrazivé a léto je krátké s vysokými teplotami. Je možné zde najít unikátní flóru

s léčivými rostlinami, které jsou hojně využívány jak v lidové, tak i moderní medicíně.2

Obrázek č. 1 – Mongolská krajina (Ulán Cutgalan čili Červený vodopád)

1.1 Historie

Původními obyvateli Mongolska byli s největší pravděpodobností Hunové. Už tehdy se

jednalo o společenství mnoha různých kočovných kmenů. Tyto nomádské národy si
2 Wikipedia: the free encyclopedia. [online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/
wiki/Mongolsko

http://cs.wikipedia.org/
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postupně podmanily rozsáhlá území. Roku 214 př. n. l. proto na obranu proti těmto

rozpínajícím se kmenům Číňané postavili svou Velkou zeď.3

Vznik jednotného Mongolského státu je spojen se jménem chána Temüdžina, známého

spíše jako Čingischán (1162–1227), který sjednotil mongolské kmeny v jednotný stát.

V roce 1206 byl pak jmenován velkým chánem všech Mongolů a později jeho pět dětí

vládlo různým částem Mongolska.

Obrázek č. 2 – Rekonstrukce sídla Čingischána

V mongolské historii a kultuře vždy hrálo významnou roli náboženství. V polovině 13.

století Čingischánův vnuk Kublajchán přijal učení budhismu.4 Budhismus byl uznán jako

národní náboženství, které přetrvalo až do dnešní doby. Dříve Mongolové uctívali

šamanismus a modlili se k Matce přírodě – slunci, ohni, vodě atd. Dodnes je v některých

oblastech šamanismus stále provozován.

1.2 Kultura

Do dnešních dnů žijí mongolští pastevci na venkově v tradičních jurtách, neboli Ger, které

jsou stavěny vedle sebe, v počtu 3–4, rodinami v příbuzenském vztahu (Ajl).5 Ger je ideální

obydlí pro kočovný život ve stepi, jelikož čtyřikrát do roka se pastevci stěhují podle roční-

ho období. Jurta je lehké, stabilní a snadno demontovatelné stavení s kruhovým základem.

3 Wikipedia: the free encyclopedia. [online]. [cit. 2015-05-10]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Hu-
nov%C3%A9
4 Wikipedia: the free encyclopedia. [online]. [cit. 2015-05-10].Dostupnéz: http://cs.wikipedia.org/wiki/Kublaj
5 Ajl – seskupení jurt.
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Je možné ji postavit během dvou hodin v závislosti na ročním období. Základem jurty jsou

dřevěné stěny (han), podle kterých je stanovená velikost stavby. Druhá, hlavní, část je

střešní kruh (ton), jež slouží jako střecha s oknem, kterým proniká světlo. Každá dřevěná

část uvnitř jurty je zdobená ornamenty. Ornamenty hrají v Mongolsku velkou roli v ná-

boženství, v domácnosti, v odívání a samozřejmě i v obouvání.

Obrázek č. 3 – Mongolský ajl
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 Obrázek č. 4 – Interiér jurty

V mongolské kultuře nejsou důležité jen ornamenty, ale také barevnost a pohostinnost.

V drsném podnebí, které v Mongolsku bezesporu vládne, je pro každého Mongola

přirozené pomoci druhým v nouzi. Pozvat pocestné je povinnost. „Pohostinnost

mongolských rodin začíná dobrým čajem s mlékem, máslem a mléčnými produkty.

Mongolové potravu třídí podle barev. Bílá barva potravin symbolizuje úctu a vlídnost od

hosta k hostiteli“.6 Bílá zahrnuje mléčné výrobky, červená maso, žlutá výrobky z másla,

zelená zeleninu a divoce rostoucí rostliny, černá pak vodu, černý čaj bez mléka a čistý

vývar z masa.

6A.SARUUL. Mongol Costumes . Ulaanbaatar: Academy of National Costumes research , 2011. ISBN 978-
99962-444-9.
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2 MONGOLSKÝ TRADIČNÍ ODĚV A OBUV

Stejně tak jako většina etnických skupin na světě i Mongolové mají svůj tradiční oděv

a obuv. Mongolsko je velmi rozlehlou zemí, ve které v současnosti žije na dvacet různých

národů a národností. Každá z těchto skupin má samozřejmě vlastní typ lidového kroje

a několik jeho různých odvozenin. „Hlavní mongolská etnika žijící v Mongolsku, jako

Chalchové, Burjati, Darigangové a Ojratové, mají vlastní originální lidové kroje, které se

navzájem liší různými detaily, přičemž nejvíce rozdílů se vyskytuje v ženském oblečení,

zatímco oděvy dětí a mužů mají takových rozdílů mnohem méně.“7

Obrázek č. 5 – Dětské kroje

2.1 Tradiční oděv – deel


[…]


3.3 Kopyto

Jelikož gutal má svůj specifický tvar špice, musela jsem tomuto faktu přizpůsobit i kopyto.

Finální verze špice je výsledkem dlouhého procesu úprav a mnoha zkoušek. Použité kopyto

je pouze v jedné velikostní skupině 36 a výška podpatku je 0 cm.

Obrázek č. 29 – Úprava špice kopyta

Obrázek č. 30 – Finální verze kopyta na gutal
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3.4 Použitý materiál

Svršky obuvi jsou vyrobeny z hovězinové usně v různých kontrastních barvách, což je pro

mongolský národ typické. Jejich podšívky jsou z vepřovicové usně, v neutrálních barvách,

tak, aby ladily se svrškem. Celá obuv je zvýrazněna paspulkami, které jsou v kontrastu

se zbytkem obuvi. Spodní část je vyrobena ze skládaného séglu, z čehož je vyroben i rámek

podešve. Podešev je z mateiálu EVAC, který je vhodnější pro městský typ prostředí. Sou-

části obuvi jsou také ponožky, které jsou upleteny z přírodní vlny.

Obrázek č. 31 – Materiály

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 40

3.5 Ornamenty

Mým záměrem bylo obuv přizpůsobit dnešní moderní době. Také proto jsem se snažila při

výrobě ornamentů využít moderní technologie, které jsou běžně dostupné. Vyzkoušela

jsem mnoho různých způsobů zpracování od hlubotisku až po tisk na useň. Nakonec jsem

zvolila „nejmodernější“ způsob zobrazení ornamentu na useň, pomocí laseru.

Při tvorbě ornamentu jsem se nejdříve snažila vytvořit vlastní znaky, ale po čase jsem se

navrátila k původním znakům, abych tak zachovala význam jednotlivých ornamentů a tím

i celé obuvi.

Obrázek č. 32 – Ornamenty
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4 N ÁVRHOVÉ ŘEŠENÍ

U všech modelů jsem přizpůsobila střihové řešení součastním výrobním postupům. Přesto

jsem se snažila částečně zachovat tradiční způsob výroby mongolského gutalu, a proto

jsem obuv šila ručně.

Každý model má jiné střihové řešení: holeňové, poloholeňové a kotníčkové. Pro usnadnění

práce jsem při realizaci použila kopyto, díky němuž jsem dosáhla požadovaného tvaru.

Obrázek č. 33 – Typy střihu

Jak už bylo zmíněno, svršky jsou šité ručně; mezi jednotlivými dílci jsou vložené barevné

paspulky, které zakrývají šicí steh a přitom zde mají ozdobnou funkci a navzájem se do-

plňují s ornamenty. Barevnost usní je sjednocena jemnými přírodními tóny tak, aby ladily

s paspulkou.
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4.1 Model č. 1

Prvním párem kolekce je vysoká holeňová obuv, u které jsem chtěla zachovat původní tvar

a výšku holeně tradičního gutalu. Holeňová část tak zasahuje až po kolena. Světle modrá

paspulka lemuje celý obvod obuvi a zároveň je zde nejvýraznějším prvkem. Svršek je svět-

lobéžové barvy s kontrastní paspulkou. Zároveň se ale navzájem doplňují a tvoří určitou

harmonii. Díky světlé barvě je ornament dobře viditelný, což bylo mým záměrem.

Obrázek č. 34 – Návrh obuvi Nr. 1.
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4.2 Model č. 2

U druhého gutalu jsem zachovala stejné výrobní postupy jako u modelu prvního. Holeňová

část zasahuje do půlky lýtka, svršek obuvi je taktéž vyroben z hověžinové usně tmavoze-

lené barvy. Velmi výrazný kontrast tu tvoří paspulka, která má jemně lososovou barvu.

Součástí obuvi je pletená ponožka z přírodní vlny, která má ochranou funkci

a zároveň doplňuje design obuvi. Ornament je zde zobrazen na holeňové části obuvi.

Obrázek č. 35 – Návrh obuvi Nr. 2.
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4.3 Model č. 3

Třetí model je nejvíce vzdálen od původního pravého gutalu. Obuv zasahuje pod kotník,

barevnost je totožná jako u prvního modelu. Součástí je opět pletená ponožka.

Obrázek č. 36 – Návrh obuvi Nr. 3.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit dámskou kolekci obuvi inspirovanou mongol-

ským gutalem, tradiční mongolskou obuví. Výroba této obuvi je velmi náročná, proto jsem

se snažila hledat výrobní postupy, které by mi mou práci usnadnily, urychlily

a umožnily produkci obuvi například i v širším měřítku. Cesta k výsledné kolekci byla vel-

mi dlouhá a trnitá. Jsem si vědoma jistých nedostatků, které výsledná kolekce obsahuje.

Tyto nedostatky jsou dány právě specifickou výrobou, proto v budoucnu hodlám techniku

zdokonalit.

Ve své práci jsem se snažila propojit mongolskou tradici s moderní technologií, kterou

jsem využila při aplikaci ornamentů. Zde jsem hledala různé možnosti jak daný ornament

ztvárnit. Po mnoha pokusech jsem použila technologii laseru. S konečným výsledkem

jsem, navzdory malým nedostatkům spojeným s konstrukcí svršku, spokojená. Dosáhla

jsem požadovaného výsledku, který byl od počátků mým záměrem.

V teoretické části práce jsem se zabývala historií své rodné země a měla jsem tak možnost

poznat a dozvědět se něco nového o vlastní kultuře. Velkým přínosem pro mě byly znovu

nalezené původní výrobní postupy, které hodlám využít i při mé budoucí práci. Jsem ne-

smírně vděčná za to, že jsem se prostřednictvím této práce více přiblížila Mongolsku, což

považují za velmi přínosné pro můj osobní a profesní rozvoj.
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