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Teoretická inspirační část práce je věnována mongolské kultuře, její historii i tradiční formě

obuvi Gutalu, je vypracována na 25 stranách. Praktická část popisuje vznik kolekce tří modelů

inspirovaných Gutalem a určených pro ženu.

Inspirační část práce pojednávající o Mongolsku, jeho kultuře, historii, tradičním oděvu i

obuvi je velmi krásně napsána a velmi si vážím možnosti se s touto kulturou pomocí této

práce seznámit. Velmi podrobné popsání různých typů gutalů, použitých ornamentů či popsání

zdůvodnění pouze tří existujících velikostí jsou velmi cennou studii. Vím, že mnoho

literatury, kterou studentka používala, byla napsána v mongolštině a ač již studentka

mongolštinu nečte, vrhla se do hlubokého zpracování tématu. Nám se tak dostává do rukou

pravý poklad, přinášen jedincem z národa, o kterém toho tak málo víme a jehož historické

kořeny jsou velmi odlišné od našich středoevropských.

Praktická část je velmi vhodně uvedena popsáním konceptu, který chtěla studentka naplnit, je

zde velmi jasně definován cíl i podrobná mapa jak se k němu dostat. Studentka u všech

modelů dodržovala tradiční postupy a jen lehce je modifikovala, což znamenalo nesmírné

množství práce a ručního šití. Vytvořila různé způsoby aplikace ornamentů a snažila se

vtisknout tradiční obuvi moderní lesk.

Houževnatost, píle, nesmírná pokora a pracovitost provázeli studium autorky. Vytvořená

kolekce Gutalů možná není bezchybná, ale je pravdivá, hledající a zcela maximální

v odevzdaném množství úsilí se s tématem poprat.

Na závěr si dovolím modifikovat přísloví uvedené v této bakalářské práci: „ Dobrá je silná

plst, dobrý je ostrý meč“ a výborná je NAŠE Bilge.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte